

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAM**

**Term-End Examination,**

**December 2019**

**BECE-002: INDIAN ECONOMIC DEVELOPMENT :  
ISSUES AND PERSPECTIVES**

*Time : 3 Hours]*

*[Maximum Marks : 100*

*Note : Answer questions from all sections as per instructions  
given in each section.*

---

**Section - A**

**(Long Answer Questions)**

Answer any two questions from this section in about 500 words  
each. 2×20=40

1. What are the constituents of commercial banking system in our country? Could the banking reforms in the country solve the problem of non-monetised economy? 20
2. What are the long term problems of Indian agriculture? To what extent current efforts could solve them? 20
3. Give a brief evaluation of the New industrial policy of India. 20
4. What are the gender issues of development? What has been the role of 'Self Help Groups' and microfinance in women empowerment? 20

(2)

### Section - B

Answer **any four** questions from this section in about 250 words each.  $4 \times 12 = 48$

5. What are the different measures being adopted to promote exports, from India? 12
6. What are the different features of services sector in India? Why has it taken an important position in recent years? 12
7. What are the main provisions in the 'National Rural Health Mission (NRHM)' of the country? 12
8. What are the main causes of growth of public expenditure in India? 12
9. What are the advantages and disadvantages of interlinking of rivers in the country? 12
10. What is consolidation of agricultural holdings? What are the problems faced by the officials involved in it? 12
11. Distinguish between union finance and local finance. What are the main sources of revenue of local bodies? 12

### Section - C

Answer **Both** the questions from this section, as directed.

$2 \times 6 = 12$

12. Differentiate between **any two** parts of the following.
  - a) Horizontal and vertical fiscal imbalance. 3
  - b) Plan expenditure and Non-plan expenditure. 3
  - c) Share capital and borrowed capital 3
13. Write short notes on **any two** of the following.
  - a) Jan Dhan Yojana and mobilisation of savings. 3
  - b) Infant industry argument for protection. 3
  - c) Public Private Partnership. 3



(3)

बी.ई.सी.ई.-002

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा,

दिसंबर 2019

बी.ई.सी.ई.-002 : भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास :  
मुद्दे एवं परिदृश्य

समय : 3 घण्टे ]

[अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग के सभी प्रश्नों के निर्देशानुसार उत्तर दीजिए।

भाग - अ

(दीर्घ उत्तर प्रश्न)

इस भाग के किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

2×20=40

1. हमारे देश में वाणिज्य बैंकिंग प्रणाली के संघटक कौन-से हैं? क्या हमारे देश में बैंकिंग सुधार कार्यक्रम गैर-मौद्रीकृत अर्थव्यवस्था की समस्या का समाधान कर सके हैं? 20
2. भारतीय कृषि की दीर्घकालीन समस्याएँ कौन-सी है वर्तमान-प्रयास कहाँ तक उनका समाधान कर सके हैं? 20
3. भारत की नई औद्योगिक नीति का एक संक्षिप्त मूल्यांकन प्रस्तुत कीजिए। 20
4. विकास के लिंग सम्बन्धी मुद्दे कौन-से है? महिला सशक्तीकरण में 'स्वयं सहायता समूहों' एवं 'सूक्ष्म वित्त' की क्या भूमिका रही है? 20

(4)

भाग - ब

इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।  $4 \times 12 = 48$

5. भारत से निर्यातों को प्रोत्साहित करने के लिए कौन-से उपाय अपनाये जा रहे हैं? 12
6. भारत में सेवा क्षेत्र के विभिन्न लक्षण कौन-से हैं? हाल के वर्षों में इसका महत्वपूर्ण स्थान क्यों हो गया? 12
7. देश के 'राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन' के अन्तर्गत कौन-से मुख्य प्रावधान हैं? 12
8. भारत में सार्वजनिक व्यय में वृद्धि के मुख्य कारण कौन-से हैं? 12
9. देश में नदियों के अन्तर्संयोजन के लाभ एवं हानियाँ कौन-सी हैं? 12
10. कृषि जोत की चकबन्दी से क्या अभिप्राय होता है? इसमें संलग्न अधिकारियों को किन समस्याओं का सामना करना पड़ता है? 12
11. संघीय वित्त एवं स्थानीय वित्त में अन्तर कीजिए। स्थानीय निकायों की आय के मुख्य स्रोत कौन-से हैं? 12

भाग - स

इस भाग से निर्देशानुसार दोनों प्रश्नों के उत्तर दीजिए।  $2 \times 6 = 12$

12. निम्न में से किन्हीं दो भागों में अन्तर कीजिए।
  - a) क्षैतिज एवं लम्बवत् राजकोषीय असंतुलन 3
  - b) योजना-गत एवं गैर योजना-गत व्यय 3
  - c) अंश पूँजी एवं उधारीकृत पूँजी 3
13. निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
  - a) जन-धन योजना एवं बचतों का संग्रहण 3
  - b) संरक्षण का 'शिशु उद्योग' तर्क 3
  - c) सार्वजनिक निजी साझेदारी 3

